



कौटिल्य एकेडमी

16 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1

India gets first TIR shipment via chabahar port from Afghanistan.

भारत को अफगानिस्तान से चाबहार बंदरगाह के माध्यम से पहला टीआईआर शिपमेंट मिला।

Key highlights:-

1. The first shipment under the United Nations 'Transports Internationaux Routiers' (TIR) convention arrived in India from Afghanistan through Chabahar Port of Iran.
 2. The convention acts as a strong catalyst for moving goods using the multi-modal transportation route like Chabahar and International North-South Transport (INSTC) Corridor.
 3. The INSTC is a 7,200-km-long[1] multi-mode network of ship, rail, and road route for moving freight between India, Iran, Afghanistan, Armenia, Azerbaijan, Russia, Central Asia and Europe.
1. संयुक्त राष्ट्र के तहत पहला शिपमेंट चवतजे ट्रांसपोर्टेशन इंटरनेशनक्स राउटर्स 'टीआईआर' सम्मेलन ईरान के चाबहार पोर्ट के माध्यम से अफगानिस्तान से भारत आया।
2. कन्वेंशन चाबहार और इंटरनेशनल नॉर्थ-साउथ ट्रांसपोर्ट (INSTC) कॉरिडोर जैसे बहु-मोडल परिवहन मार्ग का उपयोग करते हुए माल के लिए एक मजबूत उल्टरेक के रूप में कार्य करता है।
3. INSTC भारत, ईरान, अफगानी स्टेन, अर्मेनिया, अजरबैजान, रूस, मध्य एशिया और यूरोप को स्थानांतरित करने के लिए जहाज, रेल और सड़क मार्ग का 7,200 किलोमीटर लंबा (1) बहु-मोड नेटवर्क है।

2

World Consumer Rights Day: 15th March

विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस: १५ मार्च

Key highlights:-

1. World Consumer Rights Day is celebrated every year on 15 March as part of an initiative by Consumer international.
 2. The theme for World Consumers day 2019 is "Trusted Smart Products".
 3. World Consumer Rights Day was inspired by President John F Kennedy, who sent a special message to the US Congress on 15th March 1962, in which he formally addressed the issue of consumer rights. He was the first world leader to do so.
1. विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस प्रत्येक वर्ष 15 मार्च को उपभोक्ता अंतर्राष्ट्रीय द्वारा एक पहल के भाग के रूप में मनाया जाता है।
2. विश्व उपभोक्ता दिवस 2019 का विषय "विश्वसनीय स्मार्ट उत्पाद" है।
3. विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस 15 मार्च 1962 को अमेरिकी कांग्रेस को एक विशेष संदेश भेजने वाले राष्ट्रपति जॉन एफ कैनेडी से प्रेरित था, जिसमें उन्होंने उपभोक्ता अधिकारों के मुद्दे को औपचारिक रूप से संबोधित किया था। ऐसा करने वाले वह पहले विश्व नेता थे।

3

Indo-Bangladesh Joint Military Exercise Sampriti 2019 Concludes

भारत-बांग्लादेश संयुक्त सैन्य अभ्यास २०१९ का समापन

Key highlights:-

1. Exercise Sampriti-VIII, a joint Indo-Bangladesh military exercise between 9th Battalion the Rajputana Rifles from the Indian Army and the Company of 36 East Bengal Battalion, Bangladesh Army concluded at Tangail, Bangladesh.
1. व्यायाम साम्रिती-टप्प, भारतीय सेना से 9 वीं बटालियन राजपुताना राइफल्स और 36 पूर्व बंगाल बटालियन की कंपनी, बांग्लादेश सेना के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास, बांग्लादेश सेना तांगेल में संपन्न हुई।



4

National Mission on Transformative Mobility and Battery Storage.

ट्रांसफॉर्मेटिव मोबिलिटी और बैटरी स्टोरेज पर राष्ट्रीय मिशन।

Key highlights:-

1. The Mission will recommend and drive the strategies for transformative mobility and Phased Manufacturing Programmes for Electric Vehicles and its Components and Batteries.
1. मिशन इलेक्ट्रिक वाहनों और इसके घटकों और बैटरियों के लिए परिवर्तनकारी गतिशीलता और चरणबद्ध विनिर्माण कार्यक्रमों के लिए रणनीतियों की सिफारिश और ड्राइव करेगा।

5

AFINDEX -2019

AFINDEX -२०१९

Key highlights:-

1. Africa-India Joint Field Training Exercise (AFINDEX-19) between the Indian Army and 16 African nations will be conducted in Pune from March 18 to 27.
2. The joint exercise would be held at Pune's Foreign Training Node at Aundh Military Station and College of Military Engineering in Kirkee.
1. भारतीय सेना और 16 अफ्रीकी देशों के बीच अफ्रीका-भारत संयुक्त क्षेत्र प्रशिक्षण अभ्यास (AFINDEX-19) 18 से 27 मार्च तक पुणे में आयोजित किया जाएगा।
2. संयुक्त अभ्यास पुणे के फॉरेन ट्रेनिंग नोड में ऑफ मिलिटरी स्टेशन और कॉलेज ऑफ मिलिट्री इंजीनियरिंग में किरकी में आयोजित किया जाएगा।

6

New Zealand Attack.

न्यूजीलैंड अटैक।

Key highlights:-

1. 49 people have been killed in mass shooting at two mosques in New Zealand.
2. In 2018 global peace index new zealand was ranked the second most peaceful country in the world.
3. Capital - Wellington.
1. न्यूजीलैंड में दो मस्जिदों में सामूहिक गोलीबारी में 49 लोग मारे गए हैं।
2. 2018 में वैश्विक शांति सूचकांक न्यू जीलैंड को दुनिया के दूसरे सबसे शांतिपूर्ण देश का दर्जा दिया गया।
3. राजधानी - वेलिंगटन।

INDORE



Questions

1. India gets first TIR shipment from?

भारत को पहली TIR शिपमेंट कहां से मिली?

- (a) Iran ईरान
- (b) Russia रूस
- (c) Afghanistan अफगानिस्तान
- (d) Israel इजरायल

2. Capital of New Zealand is?

न्यूजीलैंड की राजधानी?

- (a) Auckland ऑकलैंड
- (b) Christchurch क्राइस्टचर्च
- (c) Hamilton हैमिल्टन
- (d) Wellington वेलिंगटन

3. Sampriti 2019 is the Joint Military Exercise between India and which country?

संप्रति 2019 भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास है?

- (a) America अमेरिका
- (b) Saudi Arabia सऊदी अरब
- (c) Bangladesh बांग्लादेश
- (d) Myanmar म्यांमार

4. AFINDEX -2019 the Africa-India Joint Field Training Exercise (AFINDEX-19) between the Indian Army and 16 African nations will be conducted in?

AFINDEX -2019 अफ्रीका-भारत संयुक्त क्षेत्र प्रशिक्षण अभ्यास (AFINDEX-19) भारतीय सेना और 16 अफ्रीकी देशों के बीच आयोजित किया जाएगा?

- (a) Pune पुणे
- (b) Amritsar अमृतसर
- (c) Kolkata कोलकाता
- (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

ANSWERS

1. (C) 2. (D) 3. (C) 4. (A)